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NEJUNAČKOME VREMENU U P RK OS! 

RUKOPISI SE NE VRACAJU.­

PISMA l POŠILJKE NEPLA­

- - ĆENE NE PRIMAJU SE. - -

OGLASI SE RACUNAJU 10 PA ­

RA PO PETIT RETKU, A ZA 

VIŠE PUTA PO POGODBI. 

PRIOPĆENJA l ZAHVALE 20 

- - - PARA PO RETKU. - - -

Pretplata: za Šibenik (donošenjem kući) godišnje Kr. 5.- za Austr.­
Ugarsku Monarhiju godišnje kr. 6·50 - za inozemstvo godišnje kr. IZLAZI SVAKOG PETKA. 

Odgovorni urednik: A. -VJEKOSLAV TRINAJSTIĆ. 
l:r.do vač, vlas nik i tisak "Pučka Tiskara" D.r V. Iljaclica i <h·ugovi 

u Sibeniku. 8.50 Pojedini broj u mjestu 8 para, vani 10 para. 

Erentalova baština. 
Još je u živoj pameti nama i sv::l­

kome proglašenje aneksije Bosne i Her­

cegovine au trougarskoj monarhiji. Taj 

veWd po hapsburšku monarhiju čin veli­

kog državnika urnal da nije postao svojim 

posljedicama jo" i većim i to u ono jos 

doba. A sto nije, ima se zahvaliti onima 

u Berlinu. kad u odlučnom i krajnje 

kritičnom ča u doviknu v e gordo i pono­

sito Rusiji i svima te onda htješe, dn se 

ne tumače tako jednostrano tako samo­

voUno medjunarodni traktati da u pot­

krijepu aneksije stoji svaki čas spremno 
pet milijuna sjajnih bajoneta. To bijaše 

jedna snažna riieč, jedan veliki dokume­

nat pomoću koga je veliki Erental na 

forumu Evrope dobio veliku parnicu. I 
time izgledalo je da je la velika parnica 

svrsila. Erenlal je postao velik sebi i dru­

gima, a oni u Berlinu digose gordo glavu 

i svijesni svoje snage, preko onih pet 

miljuna j ajnil1 b aj o neta gledahu kako 

izgleda ostali dio Evrope, koji stoji mimo 

okrilja i zaštite gvozdenog carstva. 

I oni iz gvozdenog carstva mogoše 

jasno vidjeli, kako Rusija, Francuska i 

Engleska poniknuse nikom pred doku­

mentom onako jasnim i tječilim. 

Medjutim veliki ministar učinio je 

onda jedan korak, čija se usudna velikost 

opaža tekar sada. Ispunjen zadovoljstvom 

nad činom aneksije, nije zar imao vre­

mena ni moći da promisli na pošljedice 

u budućnosti, ako, bar nečim malim, 

zadovolji ozlovoljenu Evropu te povuče 
posade iz Novog Pazara. 

Erenlala medju živima više nema 

al ostadoše živi i zdravi svi drugi, osta­

doše oni te parnicu dobiše i oni te j u, 

na pogled dokumenta podignutog na 

- pet miljuna sjajnih bajonetnih rtova 

izgubiše. 
I onaj dok~.amenal valja da je onda 

·mnogoga zamislio i podučio u nečem 

novom, ako ne u drugom a ono bar u 

lome, da niko na nikakvu parnicu ne 

smije doći bez dokaznih sredstava, bez 

FEUILLETON. 

Pobedni pohod. 
II. 

Sišo je na Zemlju strašan ratni bog 

i posejao Smrt na strane sve, 

i prosuo je krv iz roga svog, 

zaorao je mačem zemlju, gle, 

i zasejao kosti roda mog. 

Al' stostruki će plod doneti, znam, 

taj skupi usev, te hsti, ta krv. 
Krv, spraće s gnjilih pokolenja sram, 

i narod koji beše zgažen crv 

'3azdaće sebi veličanstven hram. 

!;egije silne ko od tuče sve 

hrle, grudma krče sebi put, 

i sobom nose Slobodu u te 

krajeve mrtve. Kao panter ljut 
to za slobodu narod ceo mre. 

I ova zemlja iz veka u vek 

~to robovaše, - i ona će, znaj, 

l~ 

jnkih, rječitih jajnih dokumenata , pred 

kojima sve drugo izgleda kao prazna 

brbljarija. 
I nije prosio mnogo godina kad 

evo Erentalova ba "lina po cin j e da djeluj e, 

dn pruža drugome i osjeća na sebi slasti 

i uzivanja što ih , na svoj način stečena 

baština sobom no i. 
Da nije bilo berlinskog dokumenta 

lako da bi onda bila Evropa doživjela 

ral. Evropa stoji sad od nekoliko mjeseci 

kao svjedok rala na Balkanu. Zamijenjuje 

li ovaj ral na Balkanu onaj što je onda 

bio spriječen od berlin kog dokumenta, 

mi ne možemo da kazemo - nijesmo 

diplomaciji vješti ; hoće li ovaj rat, koji 

je donio nasoj braći i svim krslenirua 

na Balkanu slobodu i život, izazvati ka­

kvih većih zapletaja, ili će i pri ovoj 

medjunarodnoj parnici biti iznesen kakav 

sjajni dokumenat, nalik berlinskomu da 

pred njim ustuknu oni bez dokumenta, 

ni to mi ne ćemo i ne znamo kazali. :\Ii 
ćemo samo biti slobodni da rečemo, kako 

imamo u duši svojoj veliku slutnju koja 

nam silimice narivava u moždane misao, 

da ovaj ral spada sa svojim uZl·očnim i 

posljedničnim dijelom u bastinu velikog 

Erentala. 
Imaju li u istinu narodi što sačinja­

vaju austrougarsku monarhiju, naslad jenja 

i užitka iz baštine velikog ministra, teško 

·e odgovorili. Mi, jugoslaveni t. j. Hrvati 

i Srbi i lovenci imamo neki izniman 

položaj u ovome času. Ovaj čas j e za 

nas veoma čudan, a čim rekosmo čudan 

već mislimo, da to nije pravi izraz, već 

da m01·asmo reći prirodan. Pa dakako -

prvo : krv nije voda i ta krv koja nije 

voda, ne znam, čuje li vise, kaže li više 

- tua res agitur. To je jedna strana 

čudnog položaja. ruga su·ana opel kao 

da čuje - tua s agitur. Kao što na 

druge narode tako će i na naš pasti 

silni tereti ovih poreza kojima će se 

morati po}ti·iti trošci naoružanja bapsbur­

ške moJ)_arbije. Mobilizacija kako se na­

gadja stajaće a. ug. monarhiju milijardu 

kruna. Je li opravdan bio taj trošak, je 

li' pametno bilo-izložili nawde ovtikome. 

ragjat' junake što mačeva zvek 

radijEl vole no suze i vaj -
ta zemlja š~o se sada budi tek. 

Suze su dugo pile nagu n joj. 

Al' sad je ona nagnojena, gle, 

krvlju junaka novih što u boj 
iz boja jut'f3, Dok na strane sve 
Slobode niče cvet kroz krvav sloj. M. P. 

J. Miše (Rim). 

Povodom brošure "Beograd bez maske" 
Vladimira čerine. 

Dušine atmosfere, nimbusi duše, jesu 

nešto, za. što ne zna stanovnik njihov. N a­

stojte prevesti u riječ tu atmosferu, taj nim­

bus, dovesti ćete je u nepriliku: onR. će po­

stati iednostrana 1 izgubiće elemC' nlnrnost 

osjećanja i stvaranja. Vi ste nju s dobrom 

ili zlom namjerom osudili na. smrt ; ona će 

osjetiti sebe i početi da kontrol iše ·che. 

Posegnuće za vrećama dje{-i da nas svih 

uvjeri o stvarnosti vlastitoga neba. 

teretu samo za to, da Srbija ne dobije 

pristup na more, da ona i Crnagora ne 

dobiju ovaj il onaj grad ili du divlja 

Albanija dobij e autonomiju '? Kad i 

onako po svim znacima neće tihi, 

Crnagora će dobiti što želi a rb'Ja se 

iz Drača neće maknuli ma se jln nju 

sasulo nebo i zemlja . .Ne znamo zašlo. 

nli imamo u dnu duse neko l v. ·do uvje­

renje ela će lnko biti. S loga e možemo 

svalili ovn.i silni trošak, koji Je već jedan 

izgubljeni ral bez ikakve ~6risli na dru­
gom polju. Ui je zar ovo 1 oralo da bude, 

posto i to spada zar u baštinu veliko~ 

ministra '? 
Kad bi grof E · n lal dana bio živ 

i vidio sva ona pu a ponizenja, šlo ih je 

od početka balkan kog rala doži jela iz 

dana u dnu a slrougarska monarhija i 

doživljuje ih jo i sada uz vlastiti trošak 

tisuće milijun ne okoristivši e niti ima-

jući nade se okoristi ma i pedljom 

zemlje ili 1 alim kojim privilegijem eko­

nom kim veliki bi e ministar stalno 

pokajao nad o Lnvljenom baštinom, il bar 

nad n cinom, kojim ju je o tavio a po­

golo o nad onim dokumentom berlinskim, 

koj im je protiv upr pasćenih protivnih 

stranalm parnicu dobio. 
Bivalo je i bi,·n i tinom : 

mačem prijett od mača i gine. 

1912.-1913. 

ko 

bu. 

' od. 191 2. doni j la je U t n11š narod 

h.rvabki ili ' rpski ned voj bono n lo važnih 

(·inj enica., koj e većinom momju da nas raz­

ve ele i potaknu na rnzmi'\lj anja. I lina bilo 

je tu momenata, u kojima je sr e svalwg 

pravog uncijonnliste j ugosl oveu sko rr moralo 

življe zakucati i prolrnuti, a bilo j e na.ptotiv 

i onih, Imel e j e moralo kli cati o<l veselja 

i zadovolj tva. 
I j a mi -lim, da upritvo l~ll 2 . mora da 

bude za nns - nacijon nli stit:ku omlndinu -

godina, koj a će nam podati mnogo u puta Z1t 

budući rad i mnog isku ·tva - u kratko 

godina opomena ku-; nje i pouke. 

Ko je uništio religijn? Rij et: ! f m1 

dana , ve tumačimo rijerju, bila ona ili ne 

bila dostatna - a najžalosnije je : .~to Sl atko 

moiP tu 1·i jd da lJročitc,, 

Nnšn tl:tn a~nj n j edina i :.pusono l U\. je 

religija : nn ij onalizam ! ta j e u e en i ji na­

cijonalizam ? .Ja mu barem adekvn.Lne ll efini· 

cij e ne nalazim i kao običan smrtnik dati ću 

mu jednu znokruženiju fragmentnrniju defi ­

niciju: pošteno izragjivanje poj dinca, pe­

cifično rij ešavauje odnosa pram one a tmo­

sfcr , koja ga je začela i baciln u odgovarn. ­

j uću sredinu. Kako bi n n koji nači n da se 

riješi taj odno ? raščini taj nimbus? ako e 

elementarno - instinktivno o jeća ??? 

virepo kidanj e, svirepi . o sjećaj boli 

što se tomu nečemu, Loj centralnoj pokretnoj 

sili ue može podati rij eč morao bi da un.s 

tj eši, j er tako bić cm o pri il j ni tl ~t uzgnramo 

radi n ečes~t i zn. nešto, da rujemo radi li e­

česa i zn. ne. to . P okretnlt sda im;\ :.voje du­

boke uzroke, pontanc uzroke &to ljeća i 

sto lj eća, pa kako će ko da sagori Yej dno 

je l Svaka.ko šadatani ne sagnra.ju l Ko ele-

Mi dati ramo naš postanak od nr.l oliko 

mjescc·i le godine. J zbilja: a1n e pril ike, koj e 

su prohujn l . kao vihor nad ovom nesretnom 

Hrvatskom st \'oriše nas : povrede ustavnih 

P' avn Hrvatski:', Cuvaj evo banstvo i kom rsa­

sarij at, gjački štrajkovi , dogatljnj 8 j una, 

procesi \' e l e i zdajnički i gjatki. pn mnoge 

druge okolno ti, veće i manjc, bile ~u uzro­

kom. da se je t vorila nova, mlada,' genera­

cija - generacija srpsko-hrvatske nacijoDa­

listir ke omladine. 11lačenjc sn strane "onih 

odozgo" oparu etil o nas i naše !.ar~e : st\·orilo 

nas i stvori lo narodnu slogu, narodnu skup­

sLinu 24. studenoga. (Ko bi rf)kao, da ovi 

dogadjaji ne sli če vrlo pretečam jednog ve· 

likog dj ela, koje e odigralo pred malo više 

0 11 l OO godina !) i\Ii postojimb: sa raznih 

strana uastojalo nas se uništiti i ugušiti nam 

kl icu života već u prvoj godini biti anjn,: 

nij e u uspj eli. I nij e nam ' žao, što su naši 

pro tivnici, oni mogući, jaki. proti nama upo­

treblja rali svaka red tv a ~a i silu (j er iJ1 je 
:.melalo to, da mo se , napokon pojavili !) 

kao ouo u Italiji za doba 1\Ia:.:zinija, ali nas 

!Joli, da se megju nmtta samima, u i tom 

ovom narodu na; lo raznih Efijalta, koji u 

na napadali i nastojali ocrniti. :Mi -.e ne 

ćemo mnogo na njih bazirati i s njima se 
boriti , jer znamo dobt·o da "duobus litiganti­

bus tertius gtLudet". Nu ipak u našem pro­
gramu stati će odsad tačka da taj kukolj 

u narodu našem, gđj e samo budem o mogli, 

nemilice čupamo . ..-

Druga polovica prošle godine napuni ltL 
~ 

nas je ponosom, pouzdanjem : ulila j e n naše 

mlake žile do ~ lople krvi. r va ona krv, 

Uo se po ov 'a poluos trvu za balkanskog 
j 

rata jJrolila 'u ci na mnogo, što nam je 

racliti. 
va on pu ta na a Kosova - veća i 

manja - koja mo clo ;f. ivj eli kroz toliko vje­

kova mot)\ da doživu svoju 1912. kao Slo 

JC to doživjelo Kosova od god 1389. 
.Jo nam je jedno i kustvo donij la 

prošla godina. 1 a žalo t bilo j e tad:L mnogo 

žrtnva, koj e su nepotrebne: istina, mi se ne 

smij e o pht; iti htav&: ali amo guj e u Le, 

potr bne. 
R ekoh, da nam je 191:2. pružila zlatne 

pvuke i iskuitva. I prama tomu: šlo smo u 

mentarno osj eća, taj osjećn. u sržu svoga 

bića j dan pakleni kaos i duboki o j ećttj 

frfl,gmentarnosti vitla s njime. 
Mi trebamo r~?l igije i t reba da se nau-

irno moliti. Religiju imamo: nacijoualizam . 

Religiju imamo, ali ne znamo moliLi ne 

zna~10 moliti bez rij eči: jer molitva čim i o­

b~ e riječ nije vise molitva. Ne znamo e 

moliti, j er nemamo u sebi dublj eg elementar­

nog kaosa, ne osj ećamo podzemuij o fragmen­

tarno t našega življ enja i nn.š ih čežDj a, Xe 

imati toga znaN ne o j ećnti, ne raz lul'iva ti 

istinu. 
Kad balvan fragmentarnosti rrnj či 1 

trn hrptenj ača ; kada taj bal van ra k reči 

la loku. i iščupa pakleni vrištaj ; kadit taj 

balvan p rignj eči ti prsa o pr n rogjene grudi 

i osjetiš u kucaj u bila tvog rca i rca ze­

mljina jedno i polinsko "jedno' i kada pro­

krvaviš uzu amo tada moliš - 5amo 

taJ a ! 
( vr iti će e). 



zadnje ni i eme tekli moramo . u lesimo 
u:t 1~\tl i kroz oYn gotliuu. 

'I':•j rad mor:l tla ima d rije ~ne: 
pozttinm i lll'gt\tn nu. PozitiYU;l će biti: rad 
~. nm :::.r··d::-tl·ima. n~li kHn zam. ima, uj dno 
a on ·m 1l11i,u. Dohrn J' to h ar bi ln : na­

J , lnjaf .. ki . ill i r·l'i. nl i on im~ tu lo u 
tmnu. da s(' za dnri u hezkonaouo t. n mi 

ne ~niljcmo čekati . da e izbavimo itnim 
radom. pu to.: penom kulturom YQ < čim može­
mo, ue - tetlcći žrt Ya. X e ati Yoa · tm na biće: 
propag-oYati ztlran i znno ni ll!lcijonaliz:uu 
u n~firim "'rank, m . 

Eto u kmtko : mi moramo da razvi­
Jemo žilan md protiY v ""a. 'to uij e na;e. 

'emu. 'to Je tu j in o. ne ijemo do pu­
titi. du be rnznjc ua na~oj zemlji i tla :se 

tu b.ao 'lo · tetni kuka zako ti i si~o ns: u kn·. 
had u pijemo: Ja na·· narod ja no m·idi 

'ldakle i Oll kog:l mu dolazi rak o zlo, tad će 
L.ilaYo da e opre •emu. :t "•\ tlači i •to nije 
DJC T0 \'0 bije ·om r nje Z lopogledje, - tatla 
ne će oklijer ' da za•rrmi .,dosta!·' i da e 
herojskom gestom ::llilo nom o >eti dušma· 
nima. 

Preglednr"i i promozaav· i ' 'l"e OYO, mi 
pod dohrim au .. picijama proživljavnmo god. 
UH3.oj uoYim natlnm:\ i želj~tma novom 
n:l"Om i oja~anim duhom. - Du-~an S. 

Upad<~. ( ,.lj~.;u il u ih i redovitih tužaba. 
proti urelljivanju li tn. lomljenj u zab!l.civa­
nju ('lanaka. itd. itd. koje ·u tizale a tra­
ne bolJih aradnika ~acijonali tičk . mladine. 
o obito iz Rima (kao od go p . 1 . 'erine, J . 
lfi ·e . ~· . Bartulovića. i t. cl .) redak 
cijoni otlbor Uli ecr li ta matmo e duž-
nim da učini kraj Yim tim neuredno tima. 

Preuzima 

novča.ne uloge 

te je na poziv i po želj i gori pomenutili po­
rjerio ghwno aradui ·tvo našeg li ta osobi 
i ku · noj. ozbiljnoj i vrlo pou1.danoj vim 
omlailincima. ~ovi r daktor našao je svu silu 
vr mh omladin l..ib članaka, od dama po !anih 
ur~dni lvu, a hez nzloga zabačenih medju 
tim člancima i ovaj, po lan jo·· početkom 
t >kuće godine od Jednog za rebaekog . ve­
leizrlajmka ·' koj i j ada ult naukama n 
·jemačkoj. vaj članak kao i o tal zaba-

\ene. te one koji nam redo,;to tižu od vi­
djeuijih nacijonali ta. uvrštavs.ti ćemo u naš 
li t te ćemo kao i do ada n-lo rado podu­
pirati vaku ozbiljnu akciju omladinaca.. 

Naše bilješke. 
U Solunu je prekjučer pred ''ečer bio 

ubi> grč ki kralj J ura j od pro palice Grka 
.-l.lek auclra "china a koji je pri preslu·avanju 
izjavio. da je ocijc.li ta. Kralj je a krilnim 
adjutantom izašao na etnju, kada je aten­
tator _chi nas u velikoj bliz.iui pucao na 
kralja1 koj i je ranjen pao u naručaj ndjutanta. 
Kralj je umro na putu u bolnicu. Kugla je 
probila ree. boj ica čini uti ak lugjaka, te 
daj e izmota vajuće odgovore. Kada e n gradu 
aznalo za atentat zavladala je odma4 nža­
oa panika. vjetina je vikala : Turci Zidovi 

ubi'e kral ja. X a ul icama je na tala v<!lika 
gužva pri kojoj u mnogi Turci i Židovi 
ubijeni. l oj · ka je u postav:ila red i umirila 
tano,lli.tto ohjavi,- vjetiui da je ubojica. 

rodom rk. ' boj ica je anarhista iz olunn 
prij e j e bio učitelj. Mrtvo tijelo kralja Jurja 
je bal amirano i uz >ečanu povorku pre,·e­
zeno u kraljev ki dvor. 

Novi grčki kralj Konstantin je najavio 
voj l1fl tup na grčko prije tolje proglasom 

na narod i naredbom vojsci . Yojska i oficiri 
v ć položi e zakletvu vjernosti. Gr~ka komora 
je z ak lj učila podići narodni pomeni k ubije­
nome arfkomo kr::Uju. 

Na poklisarskoj reuniji u Londonu 
jednica za jučer az,,ana nij e se obdržala, 

po"'to je ruski poklisar u zadnji ča javio da 
je bolestan. ra konferencij i se imalo ras­
pravljati pitanje pripadno ti kadra. Pitanje 
grani .Albanij e je opet po talo kritično jer 
se ust rija j oš uvijek protivi ustupu Djako­
vice dok druge trane Rusija zavlači 
odlukom radi kadra; toga je diplomatski 
položaj opet vrlo kritičan dok se ratne ope­
racij e razvijaju svedj većom žestinom oko 
Jedrena, kadra i Bulahn, te na cijeloj 
liniji ataldže. 

Iz mjesta. 
Nd list Biće mnoga gg. pretplatnici 

i prijat Jji na:<.eg lista opazili, da od nekog 
doba list ne izlazi onakav, kllkn.v bi morao 
biti i kakav je jedanput bio. Xastala je k 
tome i neredovito t u izlaženju. Mnogi se 
umišljeuici tužiše u mano i pismeno želeći, 

da se u redakcije učini bolji red i promjene, 
te 4a se list cligne opet na ,;še. 

Zeleći udovoljiti tim oprudanim zahtjevi· 
ma. redakcijoni odbor je već učinio neke pn'e 
korake, a konačno će e tvar boljea uredjt~­
nja li ta odlučiti ovih dana. 

Pošto au nastale i neke neprilike teh­
ničke i administrativne naravi u samoj štam­
pariji, to odmah sad upozorujemo naše 

Dioniilka glavnica 

80 milijuna 
Srediinjioa u PRAGU, 

utemeljena god. l 68. 

Priču me zaklade 

23 m i l i j u n a 

prij atelje, da će, moguće, j oš jedan izaći na 
po lista, dok se sve konačno ne uredi. 

List ne napušta svog pravca. On će, 
nadamo se, uz mladje i starije sile, koje se 
oko njega kupe, biti pravim glasnikom srlh 
onih kojima je narod, narodnost i ši roka 
nacijonalna, narodnu ideja postala životmm 
Credom. 

ve prijatelje u tarom i .novom svije tu 
molimo za dos!tdašoju saradnju i potporu. 

R edakcijo11i odhm·. 

Novi list. J edan dio nacijoaalisti6ke 
omladine pokreće svoj list. Bilo sretno ! 

javljamo prijateljima, koje to zani­
malo i zanjma, da je g. M. Bartalica nije 
više u našem uredništni. 

OGLAS NATJEČAJA 
Otvara se natječaj na mj esto kon­

trolora bolestnih elanova radnika od­
nosno poslužnika ove Blagajne za Grad, 
Varoši, Crnicu i Mandalini uz naknadnu 
mjesečnu plaću od Kruna 80. 

Natjecatelji koji moraju dovoljno 
znati čitati i pisati, te poznavati jezik 
hrvatski i talijanski u govoru, imaju 
svoju mol bu podnjeti pišu6oj do 31 
ožujka t. g. 

OJ Kotarake Bolesručke Blagajne 

,v'ibenik ;31. ožujka 1913. 

Upravitelj: 
j. Gr i m a n i 

te ih ukamat:uje . a 

41 o 43 o 
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ž i v n o s t e n s'k a u Trstu 
Uloge u 

TEKUĆEM 

račuan 

2 o - Brzojavni uailov : 

" Živenst en ska" 
VIA NUOVA N.o 29. 

Telefon: 

N. 2157 - 1078 

na uložne knjižice. IZVRŠU~E SVE BRNKOVHE POSl.OVE. 
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OGLA. S 

Gra.đj evno Poduzeće 

PETAR BLASOITI & FRANO ŠKOTON 
Ispitani nadzidarski majstor u ŠIBENIKU 

OBJAVA 
as t rui j e s ta viti do ;manja 

mojim štovanim .m.ll:iierija.m.a i 
cienjenom ob6insbru da sam .moj 
,Hotel Krka premjestio na nje­

govo staro mjesto to jest gdje se 

je u zadnje vrieme .n.alario "Hotel 
Velebit" koji sada }lre.staje. 

ukamaouje prema 

.ct e: ....... 
N :: 

-"! ~ .... 
o e 

poduzimlje vaku \I t ~Yradj evnih rad­
nja i popravaka. pecijali ta u gradnj i 
~tednjaka ( parher la) i pet:i za sobe. 
Podu.z.imlje čn te radnje u cement 
beton (Ei enbeton) bez potr be željez­
nih greda ~ po ebnom kančelarijom 
?.a nacrte i trebovnike n kGći Pasini 

Preporuča se nalclonosti starih 
prijatelja i cienjenog obćinstva, 

koji će u "Hotelu Krkn1 OB.ći sve· 
n1~modernije konforte. 

Velika zaliha za zimsku sezonu 
<) :::; e: 
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put • nda. 51 

(a t ~~i je ja•iti p. n. CJ)e!lJenom op­
ćius 11 . dn am olvr 1io u " tro koj lici", u 
urit.emlju kuće R. ·naho,·, voj u mod rne~ 
uregjenu 

SLASTIĆARNICU 
op krhljenu najbiranijim !alki ima kao •to 
inim preclrueti ma koji u s!asti<~ru·nu padaj u : 
I zraajujem n:t potpuno zurlovolj t-vo ·ve H ,li 
slatkiša prigodom 'i. nidbe krštenja i t. d. 

& •eleštovDj.em .M.lJŠI{IB ODIJELA 
32 FRANE CRlJENKO 

LADJA NA MOTOR umjerene eljene 11 - 52 

duaa o um metara motor amerikanski ll HP. 

nova. elegantno sgradJena ;s NE BĐfH SE UTRKMICE. 
PRODAJE SE ODDIAB. 

~l -- l~ 
Pre1 oručam za mnogobrojni po jet i 

bilježim e Stevo Mandić. 
Za informacije obratili e : F.lli AMIGONI 

Trst,: \Tia ~l:tdonna del :\In re 6 p. l 

l 

- -----ATSKA VJERESIJSKA BANKA - CA ŠIBENIK 
DUBRO) NIK. Podrnžuica u SPLITU i ZADRU • D I O N11 Č K A 6 L A V N I C A Kr. 

========= ~,000.000 • PRIČUVNA ZAKI1ADA U PRITIČCI =a..o.ooo 

~ 

B AI KOVNI ODI l EL PR lA ULOŽKE l A Kl'{.JIŽI E KONTO KURENTU I CEK PROMET . E KO~IPTUJE MJENICE: OBA VLJA. IN-
J KASO. POHRA .. L'f,JU.JE I UPRAVLJA RIEDNINE. DEVIZE E PREUZIMLTU NAJKULANTNI.JE. IZPLATE NA. SVIM 

.CfE 'TilL\ TU I DIOZE [ TYA OBAVLJAJU E BRZO I UZ P OV L~"E UVJETE. 

MJEN_J ACVNICA 1."UP .JE I PRODAJE DRŽA TE PAPIRE, RAZTERETN1 E ZALOŽNICE .REĆKE, VALUTE, KUPONE. P R ODAJ.A SREĆA:JrA 
~ NA OBROGNO ODPLAĆIVANJE. O JEGURANJE PROTI GUBITKU ŽRIEBANJA. REVIZIJA SREĆAKA I VRIEDNOSTNIH PAPI-

11-52 - - - - RA BEZPI~TNO. UNO ·,ENJE KUPONA BEZ ODBITKA. - -

:: 
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